
Všude, kam se podíváme, nám pří-
roda naznačuje, že jaro už je za dveřmi. 
Některé zahrady jsou sněženkami do-
slova poseté, vrby jívy už na kočič-
ky lákají první včely, a pupeny 
na stromech už se chystají 
ukázat nám nové lístky.

Pro zvěř je jaro 
obdobím rození mlá-
ďat, a  více než kdy 
jindy ocení klid 
a bezpečí. Malí zajíci 
už nehnutě čekají 
v pelechu a doufají, že 
si jich nevšimnete ani 
vy, ani váš čtyřnohý ka-
marád. Bažanti se snaží 
zahnízdit v  houštině či 
vysoké loňské trávě a  dou-
fají, že jejich hnízda na zemi 
nebudou objevena. Drobní pěvci 
budou hnízdit v  neprostupných houš-
tinách nebo ve  shnilých doupných stro-
mech, z nichž mnohé už plody neponesou, 
ale mohou drobnému ptactvu dál dobře 
sloužit. Na srnách už začíná být znát, která 

ve svém lůně nosí potomka. Tito a mnozí 
další si zaslouží naši ochranu v období, kdy 
jsou nejzranitelnější. 

Rád bych za všechny zašovské 
myslivce požádal o  shovíva-

vost a  ohleduplnost ke 
všem drobným tvorům. 

Prosím hlídejte na 
procházkách své psy 

pečlivěji než jindy 
a  nenechávejte je 
bez dozoru nebo 
mimo svůj dosah. 
Najdete-li nějaké 
mládě, určitě na něj 

nesahejte s  úmys-
lem jej ochránit. Jeho 

matka velmi dobře ví, 
kde se nachází, a  vrátí se 

k němu. Pach člověka, který 
na něj přenesete, je pro mláďata 

rozsudkem smrti, protože matka už jej 
nikdy nepřijme. Pomozte prosím aspoň 
touto cestou ochránit rozmanitost pří-
rody okolo nás. Děkujeme! 

Za MS Zašová - Sovinec J. Mikolajek

Na jaře se rodí mláďata – pomozte nám je chránit

Milí přátelé,
na jedné nejmenované rozhlasové 

stanici před zazněním časového sig-
nálu používají kouzelný antireklamní 
slogan: „Přesný čas Vám přináší… je-
nom zbytečný stres.“ Těchto pár slov 
ve mně vždycky vyvolá dobrou náladu. 
I  když bez orientace v  čase bychom 
v naší civilizaci asi jen těžko žili zod-
povědný a spokojený život, není nutné 
nechat se časem zcela spoutat. Přes-
nost je přece výsadou králů, tak jim ji 
klidně ponechejme. (Však víme, kolik 
jich na světě zbylo.) Na druhou stranu 
už od starověku platí: „Zachovej řád 
a  řád zachová tebe.“ Autor citátu se 
možná inspiroval přírodním řádem, 
neodmyslitelně spojeným s  plynutím 
času, změnou ročních období atd., 
který uchovává naši planetu plnou 
života a krásy. Řád je zdrojem pokoje, 
bezpečí, míru, radosti a  štěstí. Na-
rušení řádu působí bolest, neštěstí, 
strach i  veškeré utrpení. A  proto se 
mi moc líbilo předvolební motto nové-
ho pana prezidenta, kterým sliboval 
„řád a pořádek“. (O tom, že to nebu-
de vůbec jednoduché, se asi přesvědčil 
hned po nástupu do úřadu – ikdyž 
podepsání sporného zákona o  nižší 
valorizaci důchodů nakonec vyřešil 
opravdu šalamounsky.) V  přírodě vi-
díme, že zachovávání řádu má smysl, 
a  že po každé události, která jej na-
ruší, ať už je to tornádo či jiná kata-
strofa, se příroda i člověk snaží všemi 
silami narušený řád obnovit. Přírodní 
řád uchovává chod světa, společenský 
řád důstojný život společnosti. Každá 
snaha o  zachování a  harmonii obou 
těchto řádů vede k  tomu, co slavíme 
o Velikonocích – k Životu. 

J. Kubrický

číslo 4 / ročník XXX duben 2023 5 Kč

Slovo úvodem
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Oprava komunikace v Ráji

V loňském roce skončila naše obec s žádostí o dotaci na opra-
vu asfaltového povrchu komunikace ve Veselé v Ráji těsně pod 
čarou. V  letošním roce však MMR přidalo peníze do dotačního 
titulu „Podpora obnovy místních komunikací“, a  my už nyní 
víme, že ještě v letošním roce budeme moci cestu v Ráji opravit. 
Předpokládaná cena opravy byla v loňském roce 1,8 mil. Kč a do-
taci máme schválenou ve výši 1,2 mil. Kč. V dubnu začneme při-
pravovat výběrové řízení a samotné práce by měly proběhnout 
nejpozději do konce října. Povrch se bude frézovat a klást nový 
asfalt od zvoničky po křižovatku u památné lípy. V rámci opravy 
by mělo dojít samozřejmě i k opravám krajnic a příkopů podél 
této komunikace.

Projekt „Obnova místní komunikace Ke kostelu v  části Veselá“ je 
spolufinancován z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

J. Kubrický 

Postřehy z Kulatého stolu

Ve středu 15. března od 17 do 19.30 proběhlo v KD Zašová se-
tkání vedení obce s občany u pomyslného kulatého stolu. Setká-
ní se účastnila třetina zastupitelů a přibližně třicítka občanů. 

Po informacích starosty k  přípravě rekonstrukce výjezdu 
z  obce, opravě mostu do Veselé a  diskusi nad rekonstrukcí 
hasičského výletiště došlo na hlavní bod programu, kterým 
byla aktualizace strategického rozvojového dokumentu obce 
na období 2023 až 2027. Postupně jsme prošli všechny zámě-
ry v jednotlivých oblastech obecního dění, vyškrtávali splněné 
projekty a doplňovali návrhy na nové. V oblasti dopravní bez-
pečnosti byl vznesen návrh na doplnění chodníku podél staré 
cesty na Zubří, chodník ve Veselé k  MŠ a  do Ráje, odstavný 
pruh pro automobily u ZŠ a MŠ, rekonstrukce komunikace od 
kostela na Černý kopeček, a  vzhledem k  vysoké návštěvnosti 
orloje zvážit dopravní značení, které by omezilo hustotu vozi-
del v Kotěhůlkách. 

V oblasti občanské vybavenosti se místo nyní realizované-
ho výtahu na OÚ doplní výtah na zdravotní středisko, vhodným 
návrhem je také zpřístupnění kapličky sv. Alžběty. Do bytové-
ho fondu přibude výstavba dalších bytů u zdravotního středis-
ka i vybudování Domova pro seniory, pravděpodobně v místě, 
kde nyní stojí drobná provozovna. Na žádost pana ředitele ZŠ 
bylo navrženo doplnění úprav ZŠ, které budou obnášet nové 
učebny odborných předmětů, kabinety a  obnovu sborovny. 
Z oblasti vodního hospodářství se uvažuje o doplnění retenč-
ních nádrží u ZŠ a MŠ. Zajímavý byl návrh na zřízení přírodního 
koupaliště, pro které bychom však museli najít vhodný prostor, 
což se nám u kulatého stolu zatím nepodařilo. 

Všechny návrhy na doplnění strategického rozvojového 
dokumentu budou předloženy k  projednání na  zastupitelstvu 
obce. Stejně tak návrhy související s  běžným provozem obce, 
jako je údržba kanalizačních vpustí a doplnění či obnova doprav-
ního značení, se budeme snažit řešit. Bohužel ne vše je v  moci 
obce. Například houstnoucí dopravu či motivaci dětí k pěší do-
cházce do školy místo toho, aby je rodiče vozili autem, nejsme 
schopní úplně ovlivnit. 	 J. Kubrický

Animátorský workshop v dětském domově

V lednovém čísle Zašovských novin již pan starosta informo-
val občany o  vytvoření digitální mobilní hry s  rozšířenou reali-
tou. Aplikace vznikne na základě finanční podpory Fondů EHP 
2014–2021 v rámci projektu „Inovativní využití kulturního dědic-
tví trinitářského kláštera v Zašové“. 

Cílem projektu je prezentovat moderní a  hravou metodou 
zašovský klášter se záměrem seznámit nejen mladou generaci 
návštěvníků se zde působícím trinitářským řádem, jeho historií 
a vlivem na zdejší kraj. V současné době jsou již vytvořeny vý-
tvarné návrhy postav a  scénář mobilní hry. Předpokládá se, že 
k jejímu  spuštění dojde v letních měsících tohoto roku.

V rámci uzavřeného partnerství projektu s Dětským domo-
vem Zašová byl ke konci měsíce března uskutečněn animátorský 
workshop s panem Ing. Jiřím Novákem z firmy Whoomp!, s.r.o., 
který přímo mobilní hru vytváří ve spolupráci s norskou animač-
ní a  multimediální společností. Chlapcům a  dívkám vysvětlil, 
jak se animace tvoří. Na jednoduchých příkladech ukázal vznik 

Zprávy z obce
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jednotlivých charakterů animovaných postav, i  třeba to, jak je 
důležité jejich osobnostní i  fyzické rysy nadsadit. Na dalších 
krocích, kdy pro jednu sekundu filmu musí vzniknout minimálně 
12 kreseb zachycujících pohyb, bylo ukázáno, že tvorba animace 
je dlouhodobá záležitost. Musí se setkat skupina tvůrců, z nichž 
ti nejlepší udávají ráz konečného filmu kresbami v hlavních pó-
zách, další dokreslují mezipózy a tzv. kyblíčkáři vybarvují za po-
moci nástrojů „kapátko“ a „kyblík“ jednotlivé obrázky. 

Účastníci workshopu si pak mohli za pomoci svých mobilních 
telefonů a stažené aplikace Ez Gif Maker vytvořit vlastní krátkou 
animaci. Bylo vidět, jak je to pohltilo, každý z nich přišel s osobi-
tým zpracováním různých námětů, které měli zrovna po ruce. 

V  rámci realizace projektu se nejedná o  poslední setkání 
s dětmi z DD. V rámci dalšího je plánováno vyzkoušet natáčení 
zvuků do animace a vytvoření výtvarného návrhu postav. A tak 
není vyloučeno, že ve vznikající digitální hře se objeví i nějaký je-
jich vlastní příspěvek v podobě hlasu či výtvarného námětu.

M. Janišová

Naši Ukrajinci

Už je to déle než rok, co vypukla válka na Ukrajině. Naše obec 
poskytla v  poměru k  počtu obyvatel přístřeší snad i  největšímu 
počtu uprchlíků v  porovnání s  ostatními obcemi okresu Vsetín. 
Nicméně ubytování v obecních prostorách bývalého kláštera jsme 
poskytovali pouze do konce března. Podmínky v klášteře nejsou 
ideální pro dlouhodobé bydlení, a  tak si nakonec drtivá většina 
válečných uprchlíků už našla důstojnější bydlení. Posledních šest-
náct z  původně více než 40 Ukrajinců se z  kláštera vystěhovalo 
v  posledním březnovém týdnu. Dvěma čtyřčlenným rodinám, 
které si zatím nic lepšího nenašly, jsme ještě umožnili bydlet do 
konce června v domku u železniční trati. Ten máme zatím v nájmu 
od ŘSD, protože je určen k demolici před stavbou křižovatky, ke 
které ale dojde až na jaře příštího roku. Všem našim ukrajinským 
přátelům přejeme do nového bydlení šťastný a klidný život a při-
nejlepším brzký návrat do osvobozené vlasti.

J. Kubrický

Letní přívesnický tábor?

Loňské tábory, které obec pořádala s  podporou dotace na 
začlenění ukrajinských spoluobčanů, měly kladný ohlas i  mezi 
českými dětmi a  jejich rodiči. Proto jsme připraveni, v  případě 
zájmu ze strany zašovských a  veselských rodičů a  dětí, udělat 
tábor i  letos. O jeho náplň a organizaci by se pro nás postaraly 
Zlaté šípy z  Valašského Meziříčí, v  těchto dnech s  nimi ladíme 
termín a finanční rozpočet, z čehož vyplyne i účastnický popla-
tek. Podrobnější informace a  pokyny k  přihlašování dětí snad 
přineseme v příštím čísle novin. 

M. Janišová

Očista cest

Zimní období snad definitivně skončilo a v průběhu dubna 
začneme zametacím vozem uklízet zimní posyp. Některá 
frekventovaná místa již zametli pracovníci našich TS od nej-
horšího ručně, a všem, kteří si zametli před vlastním domem, 
náleží pochvala.	

Prosba 

V  souvislosti s  hustým provozem aut na Kotěhůlkách v  uli-
cích přilehlých k  pohádkovému orloji prosíme – pokud budete 
někomu ukazovat směr, doporučte zaparkovat auto u  horní 
prodejny COOP nebo ve Stračce.  Ze Stračky je to k orloji 5 minut 
chůze, od COOPu to bude podobně. 

OÚ Zašová

Iceland
Liechtenstein
Norway grants

Informace pro občany Veselé

Od 3. do 15. dubna budou probíhat odečty vody. Žádáme 
občany o spolupráci a případně zpřístupnění vodoměrů.

Od 1. 1. 2023 je cena vodného 35 Kč/m³ včetně DPH. Od po-
sledního odečtu stanovíme poměrově množství spotřebova-
né vody do konce roku 2022 za cenu 30 Kč/m³. 

V  domácnostech, kde jsme vloni nevyměnili vodoměr, 
provedou obecní zaměstnanci výměnu.

J. Kubrický

KLÍŠTĚ JE VŽDY PŘIPRAVENÉ, BUĎTE TAKY! 
 

Nechte se OČKOVAT proti klíšťové encefalitidě, teď 
je nejvhodnější doba. 

 

PROČ? 
Klíšťová encefalitida je akutní virové onemocnění 
postihující centrální nervový systém. Klíště virus na 
člověka přenese řádově během prvních pár desítek 
minut od přisátí. 

První fáze trvá týden a připomíná chřipku (bolest hlavy, 
kloubů, únava, zvýšená teplota). 

Druhá fáze je charakterizovaná postižením centrální 
nervové soustavy. 

 

 

KRÁTKODOBÉ I TRVALÉ KOMPLIKACE ONEMOCNĚNÍ 
» Ochrnutí horních nebo i dolních 

končetin 
» Nutnost připojení na plicní ventilátor 
» Částečná nebo kompletní ztráta sluchu 
» Bolesti hlavy 

» Zhoršení paměti a koncentrace 
» Zhoršená schopnost pochopit a vyjádřit 

informace 
» Snížená tolerance zátěže a stresu 
» Výrazná změna v kvalitě života 

 

VÝSKYT 
Klíšťová encefalitida se vyskytuje na celém území Česká republiky. Ještě koncem milénia obyvatelé 
Zlínského kraje nahlíželi na klíšťovou encefalitidu jako na onemocnění, které se našeho území netýká, 
onemocnění bylo spojováno s výskytem infikovaných klíšťat v níže položených oblastech ČR. Nicméně 
v průběhu posledních let zde pozorujeme výrazný narůst případů. V roce 2020 bylo v okrese Vsetín 
dokonce zaznamenáno nejvíce případů tohoto onemocnění ze všech okresů v republice. 

 

JAK KLÍŠŤOVÉ ENCEFALITIDĚ ÚČINNĚ PŘEDEJÍT? 
Doposud neexistuje účinný specifický lék. Nejúčinnější prevencí je očkování. 
Po absolvování úplného očkovacího schématu je účinnost vakcín až 99 %. 
Očkování provádí Váš praktický lékař pro dospělé, praktické lékař pro děti a dorost 
nebo očkovací centra.  

 

JE OČKOVÁNÍ HRAZENÉ?  
Od 1. ledna 2022 mají všichni pojištěnci nad 50 let očkování plně hrazené z veřejného zdravotního 
pojištění. Ostatním přispívají pojišťovny v rámci svých preventivních programů. 
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Nové turistické magnetky

Pro letošní turistickou sezonu jsme nechali vyrobit dvoje 
turistické magnetky s motivy Zašové. Jedna je s tradičním mo-
tivem kostela Navštívení P. Marie a  kláštera, druhá s  turisticky 
atraktivním pohádkovým orlojem. 

Obojí jsou, stejně jako magnetky s motivem kostela sv. Mar-
tina ve Veselé, k  zakoupení v  iCafé a  v  Salze za 30 Kč a  budou 
i v občerstvení Na Dolině. 

15. duben v přírodě

Jako každý rok, i  letos se vydají skupinky dobrovolníků po 
Zašové a Veselé uklidit zelené plochy podél polních i lesních cest 
a částečně i v obytných zónách. Tentokráte v sobotu 15. dubna, 
ve Veselé v 9 hodin ráno, v Zašové ve 12.30 hodin. Ještě předtím 
rybáři jako vždy vyčistí od odpadků břehy Zašovského potoka. 
Skoro to vypadá na běžný Den pro Zašovou a Den pro Veselou, 
jaké jsme znali před covidem. Ale dvě věci budou letos jinak. 

V Zašové se spojili myslivci s paní Ondřejovou ze stáje Uni-
ty a  propojili tradiční akci s  akcí, která vznikla loni, Vítáním 
jara v  klášterní zahradě. Proto tu úklid začíná o  něco dříve 
než obvykle a  uklízecí skupinky, které se hvězdicově roze-
jdou od kulturního domu, nedonesou pytle nepořádku do 
Makytí jako obvykle, ale zakončí svou pouť právě v klášterní 
zahradě. Tu na ně budou čekat, kromě již tradičního občers-
tvení od myslivců, i různé další aktivity, které ocení zejména 
malé děti a potažmo i jejich rodiče, kteří tak budou mít více 

prostoru poklábosit. Do klášterní zahrady jsou samozřejmě 
zváni i ostatní návštěvníci, pro všechny děti bude připravena 
hrací kartička tak, aby mohly projít všechna stanoviště, která 
si pro ně dobrovolníci ze stáje Unity a také myslivci připravili. 
A v kuloárech jsem zaslechla něco o haluškách.

A  ta druhá věc, která je jinak? Na tento den vychází i  tradiční 
sběr šrotu a autobaterií, který organizují veselští hasiči po celé obci, 
takže nezapomeňte v sobotu ráno vystrčit nepotřebné harampádí 
na místa svozu, peníze za ně využijí hasiči na práci s mládeží. 

Všem, kteří se na těchto akcích budou podílet, předem moc 
děkujeme a přejeme krásné počasí a hodně lidí, kteří takto spo-
lečně něco pro přírodu udělají, a pak se rádi společně pobaví. 

Fotosoutěž běží

Připomínáme, že letos jsme vyhlásili fotosoutěž, a  vy tak 
máte jedinečnou možnost fotit a posílat své fotky Zašové a Ve-
selé a života v nich ve všech ročních obdobích.  

M. Janišová

1. 5. Otevřené brány – zahájení
5. 5. Pouť zašovských hasičů v kostele
6. 5. Zahájení rybářské sezony u klášter. rybníka
7. 5. Český pohár v MTBO ve Veselé
10. 5. Dny otevřených dveří na dol. tenis. kurtech
13. 5. Okrsková soutěž hasičů
14. 5. Matiční den
16. 5. Závěrečné vystoupení ZUŠ B-Art
20. 5. SCALA RACE
21. 5. Závěrečné vystoupení ZUŠ B-Art
24. 5. Kaligrafie pro začátečníky
26. 5. Poslední ze žhavých milenců – předplatné
27. 5. Kácení máje
28. 5. Škračení vajec

pŘIPRAVUJEME NA květen 2023
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Výpis usnesení z 3. zasedání Zastupitelstva obce Zašová 
konaného dne 21. února 2023

3/1 	 Zastupitelstvo obce schválilo program 3. zasedání Zastupi-
telstva obce Zašová.

3/2 	 Zastupitelstvo obce určilo ověřovatele zápisu Ing. Aloise Holiše 
a Romana Malíka a zapisovatelku paní Ing. Gabrielu Kociánovou.

3/3 	 Zastupitelstvo obce schválilo kroniku obce Zašová za rok 2016.
3/4 	 Zastupitelstvo obce schválilo kroniku obce Zašová za rok 2018.
3/5 	 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo úplné znění Zřizovací 

listiny organizační složky obce – Muzeum Zašová
3/6 	 Zastupitelstvo obce schválilo mimořádnou dotaci pro TJ 

Veselá, z. s. na dovybavení budovy na parcele st. č. 199 v 
k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí ve výši 210 000 Kč, schváli-
lo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a po 
schválení pravidel pronájmu Radou obce Zašová pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

3/7 	 Zastupitelstvo obce schválilo převod pozemků p. č. 1308 
a  1309 o  celkové výměře 1662 m2 v  k. ú. Zašová z  vlastnic-
tví Irmy Vachníkové, bytem Poličná 36 do vlastnictví Obce 
Zašová za kupní cenu ve výši 3.500.000 Kč. Součástí kupní 
ceny je stavební dokumentace na výstavbu bytového domu. 
Zastupitelstvo pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy.

3/8 	 Zastupitelstvo obce schválilo rekonstrukci smuteční obřadní síně.
3/9 	 Zastupitelstvo obce v souladu s § 153 odst. 1 a § 84 odst. 2) 

písm. n) zákona o obcích stanovilo měsíční odměny za vý-
kon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva 
obce takto: 

	 člen rady				    8 749 Kč
	 předseda výboru nebo komise		  4 376 Kč 
	 člen výboru nebo komise		  3 645 Kč
	 člen zastupitelstva bez dalších funkcí	 2 188 Kč,
	 a to ode dne 1. 3. 2023. V případě nastoupení náhradníka na 

uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne složení 
slibu. V případě personální změny v obsazení jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce, bude odmě-
na náležet ode dne zvolení do této funkce.

3/10 	Zastupitelstvo obce souhlasí s realizací chodníku od mostu 
ve Veselé po autobusovou zastávku na dolním konci Veselé 
a  podáním žádosti o  dotaci na tuto akci z  IROP přes MAS 
Rožnovsko.

3/11 	 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36 a Markétou Rudolfo-
vou, Veselá 156, 756 51 Zašová. Předmětem smlouvy je pro-
dej pozemku p. č. 1614/2 o výměře 165 m2 z vlastnictví Obce 
Zašová do vlastnictví Markéty Rudolfové, bytem Veselá 156, 
756 51 Zašová za kupní cenu ve výši 33 250 Kč.

3/12 	Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy 
mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a  Marcelem 
Grulichem, Výletní 1341, 757 01 Valašské Meziříčí. Předmě-
tem smlouvy je převod pozemků parc. č. 728/7,728/8, 728/9 
o celkové výměře 63 m2 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí 
z  vlastnictví Marcela Grulicha do vlastnictví Obce Zašová 
a převod pozemku parc. č. 727/9 o výměře 63 m2 v k. ú. Vese-
lá u Valašského Meziříčí z vlastnictví Obce Zašová do vlast-
nictví Marcela Grulicha.

3/13 	 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 2/2023.

Na vědomí:
	 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis č. 1 z  jednání 

kontrolního výboru zastupitelstva obce Zašová.
	 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 

č. 1/2023.
	 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí možnosti podávání 

návrhů na aktualizaci strategického rozvojového doku-
mentu obce do konce března 2023. 

Výpis usnesení z 8. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 1. března 2023

2.1. 	 Rada obce schválila zprávu o  výsledku inventarizace obce 
Zašová k 31. 12. 2022.

3.1. 	 Rada obce schválila Smlouvu o zajištění kulturní akce s Di-
vadelním spolkem CHAOS a  pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

3.2. 	 Rada obce schválila Smlouvu o  provedení divadelního 
představení a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

4.1. Rada obce schválila záměr odprodeje části pozemkových par-
cel č. 2206/8 a č. 73/1 v k. ú. Zašová o celkové výměře 42 m2. 

4.2. 	 Rada obce schválila žádost o uzavření Smlouvy o smlouvě 
budoucí o  zřízení služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí 
Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a Karlem Kočíbem, bytem 
Zašová č. p. 799, a  pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Předmětem této smlouvy je uložení vodovodní a kanalizač-
ní přípojky do místní komunikace parc. č. 3749 v k. ú. Zašová. 

4.3. 	 Rada obce schválila žádost o uzavření Smlouvy o smlouvě 
budoucí o  zřízení služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí 
Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a Zdeňkem Sadílkem, by-
tem Zašová č. p. 284 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Předmětem této smlouvy je uložení dešťové kanalizace do 
obecního pozemku parc. č. 122 v k. ú. Zašová. 

4.4. 	 Rada obce schválila Smlouvu o  zřízení služebnosti inže-
nýrských sítí mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 
a Ing. Markem Měsícem, bytem Zašová č. p. 59. Předmětem 
smlouvy je uložení vodovodních přípojek do obecních po-
zemků parc. č. 3030, č. 3031 a č. 1506/39 v k. ú. Zašová.

4.5. 	 Rada obce schválila záměr pronájmu místnosti o  velikosti 
5,75 m2 v objektu č. p. 17 Zašová a pověřuje starostu podpi-
sem Dodatku č. 3 k Nájemní smlouvě ze dne 17. 7. 2018.

4.7. 	 Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti mezi Cetin a.s., Obcí Zašová a Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR. Předmětem této smlouvy je stavba 
stavebního objektu „SO 141 Zast. Zašová, přeložka kabelů 
Telefónica O2 a.s. v parc. č. 1991 v k. ú. Zašová.

4.8. 	 Rada obce schválila uzavření Smlouvy o smlouvě budou-
cí o  zřízení věcného břemene- služebnosti mezi Petrem 
Davidem, Obcí Zašová a  Ředitelstvím silnic a  dálnic ČR. 
Předmětem této smlouvy je stavba stavebního objektu 
„SO 142 Zast. Zašová, přeložka kabelů kabelové televize 
v parc. č. 1172 v k. ú. Zašová.

4.10.	Rada obce schválila navýšení výkupních cen za historicky 
připlocené obecní pozemky ve výši 300 a 900 Kč/m2.

4.11.	 Rada obce schválila Nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti mezi s. p. Povodí Moravy, se 
sídlem Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno a Obcí Zašová, 
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se sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem této smlouvy je proná-
jem části parcely č. 1627 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

5.1. 	 Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku na dodávku 
klimatizace do kanceláří OÚ Zašová firmě NP klima s.r.o., 
se sídlem Zašová 749, 756 51 Zašová, IČ:07542691 a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

5.2. 	 Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Bezbarié-
rový přístup do obecního úřadu Zašová“ firmě E.P.I. s.r.o., 
se sídlem Tvarůžkova 2740, 756 61 Rožnov pod Radhoš-
těm, IČ: 49610163 a  pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo.

5.3. 	 Rada obce souhlasí s prodloužením MK č. 13 mezi domy 
č. 361 a 355 na náklady žadatele.

6.1. 	 Rada obce schválila Dodatek č. 1 ke Smlouvě o bezplatné vý-
půjčce mezi Obcí Zašová, Zašová č. p. 36 a Ředitelstvím sil-
nic a dálnic ČR, s. p. o., Na Pankráci 56, Praha 4, zastoupena 
Ing. Karlem Chudárkem, ředitelem ŘSD ČR – Správa Zlín, 
Fügnerovo nábřeží 5476, 760 01 Zlín a  pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

6.2. 	 Rada obce schválila Dodatek č. 2 ke Smlouvě o  zajištění 
ubytovací kapacity č. D/0783/2022/KH a  pověřuje starostu 
jejím podpisem.

6.3. 	 Rada obce projednala vítěznou nabídku na zakázku „Pro-
dej dřeva z obecních lesů Zašová – nahodilá těžba (1/2023)“ 
a schválila tuto veřejnou zakázku zadat firmě Proxima les-
nická a dřevařská a.s. se sídlem Za Drahou 1405, 757 01 Va-
lašské Meziříčí, IČ: 27760979. Rada pověřuje starostu obce 
podpisem kupní smlouvy.

6.4. 	 Rada obce schválila ceník Sběrného dvora Zašová na rok 2023. 
7.1. 	 Rada obce schválila Dodatek č. 1 ke Smlouvě o  dílo mezi 

Obcí Zašová a Ing. arch. Miroslavem Dubinou. Předmětem 
dodatku je prodloužení termínu pro odevzdání díla – 1. eta-
py ÚP Zašová do 30. 6. 2023.

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Pomáháme lidem se zkrocením cen energií

Ministerstvo životního prostředí nabízí lidem příležitosti, 
díky kterým dokážou lépe ustát energetickou krizi a zvyšování 
cen. Na začátku roku jsme spustili dotační program Nová zelená 
úsporám light, který pomáhá lidem zaplatit úsporná opatření 
ve svých domácnostech. Typicky se jedná o výměnu oken nebo 
dveří a  zateplení střech, stropů či podlah. Tento dotační pro-
gram je určen pro lidi ve třetím stupni invalidity, seniory a pro 
lidi pobírající příspěvek na bydlení. Důležité je, že nabízíme také 
rozsáhlou poradenskou síť, kterou mohou občané využít zcela 
zdarma.*) Celkově může žadatel dosáhnout až na 150 tisíc korun.

Jsem rád, že o Novou zelenou úsporám light je obrovský zá-
jem. Po necelém měsíci od spuštění jsme měli 10 tisíc žádostí. 
Každý den se přihlásí zhruba 500 nových žadatelů. I proto jsme 
zdvojnásobili celkovou částku na tento dotační program, a  to 
na 3 miliardy korun. Za úspěchem programu vidím především 
to, že dokážeme podat pomocnou ruku těm nejzranitelnějším 
domácnostem. Elektronická žádost je navíc velmi jednodu-
chá, takže žadatele nezatěžuje papírování. Díky jednoduchým 
úsporným opatřením se spotřeba elektřiny a  plynu na vytápě-
ní okamžitě sníží. A každý to velmi rychle pocítí na svých účtech. 
Peníze domácnostem vyplácíme předem, a do stavebních úprav 
se mohou lidé pustit i  svépomocí. Administrace je jednoduchá 
a  bez nutnosti předkládat projektovou dokumentaci či energe-
tické posouzení budov. Naším cílem je podpořit rychlé zateplení 
co nejvíce rodinných a  trvale obývaných rekreačních domů, aby 
se finanční úspora zranitelných domácností projevila co nejdříve.

Nová zelená úsporám light otevřela příležitosti těm nejzra-
nitelnějším, kteří často nedosáhli na finanční prostředky z kla-
sické Nové zelené úsporám. V  té mohou lidé žádat o  finanční 
prostředky na zateplení fasád, instalaci fotovoltaiky, výměnu 
kotlů nebo provádět rozsáhlejší rekonstrukce svých domácnos-
tí. Všechny důležité informace o  obou dotačních programech 
najdete na webu www.zkrotimeenergie.cz. Zde si také můžete 
jednoduše vypočítat, kolik ušetříte při zavádění určitých úspor-
ných opatření ve svých domácnostech.

Důležité je v současné chvíli ukázat příležitosti, které lidem 
pomůžou zvládnout energetickou krizi. A to se daří hlavně díky 
dobré spolupráci ministerstva životního prostředí a  minister-
stva práce a sociálních věcí.

P. Hladík (KDU-ČSL), ministr životního prostředí
*) Žádosti můžete podávat až do konce srpna 2024 a  s  jejich 

zpracováním vám zdarma pomůže Místní akční skupina Rožnov-
sko. V případě zájmu volejte 771 224 322. Poznámka redakce.

Používáte Instagram? 

Pokud ano, a  rádi fotíte, připojujte k  příspěvkům týka-
jících se naší obce #zasova. Tyto fotky pak mohou zpestřit 
náš obecní infokanál, který nyní prochází změnami tak, aby 
lépe reprezentoval naši obec navenek a přinášel aktuálnější 
informace občanům. Na začátku dubna by měl být spuštěn 
jeho provoz. 	  M. Janišová
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Iva Janžurová v Zašové

Nedávno jsme měli možnost v Zašové přivítat paní Ivu Jan-
žurovou, a to v komedii Pusťte mě ven!, kterou pro ni režírovala 
i v ní vystupovala dcera Sabina Remundová. 

Není tajemstvím, že paní Janžurová už divadelní zájezdy ne-
vyhledává a v zákulisí vůbec neskrývala, že cesta z Prahy k nám 
byla vyčerpávající. Klobouk dolů před jejím výkonem, kdy jeviště 
obsloužila a diváky bavila téměř celou dobu úplně sama. Bravur-
ně střídala pózy slavné herečky ocitnuvší se bezmocně v bezvý-
chodné situaci, s autentickou Ivou vyprávějící přítomným divá-
kům příběhy z natáčení. Neuvěřitelné, že za dva měsíce oslaví 82 
let. Byla radost vidět, jakou energii jí na konci představení svým 
aplausem vestoje předal náš vyprodaný sál.

Předjaří, po ukončení plesové sezóny, bylo v  sále kulturně 
nabito. Iva Janžurová byla třešničkou na dortu, jehož jednot-
livá patra tvořila jednak ochotnická představení – Řež a  běž! 
a  Milí bakaláři, talkshow Aleše Cibulky se Zlatou Adamovskou 
a  Vladimírem Hronem, a  také započaté divadelní předplatné. 
Kromě toho jsme hráli pro malé diváky a udělali koncert nejen 
vážné hudby. Konec března pak už patřil ZUŠ B-Art a jejím před-
stavením Sněhurky. A od teď už sál bude po většinu času až do 
prázdnin sloužit právě uměleckým školám, tanečním a svatbám, 
a s drobnými výjimkami, o kterých píšu na druhé straně, se naše 
kultura ve větším nastěhuje dovnitř opět na podzim. 

SCALA RACE – registrace spuštěna

Všem, kteří se chtějí přidat letos na start SCALA RACE, se 
na vědomí dává, že registrace byla spuštěna dle plánu 15. břez-
na, a ke dni uzávěrky novin je již registrováno 18 dvojic, dívčích 
i chlapeckých. Proto neleňte, a chcete-li si být jisti, že se na start 
závodu v sobotu 20. května postavíte, registrujte se co nejdříve. 
Závod je určen narozeným 2014  a dříve. Veškeré info i odkaz na 
online registraci najdete zde: https://www.zasova.cz/scala-race.  

Maškarní karneval v Zašové

Poslední únorovou sobotu se sál zašovského kulturního 
domu proměnil ve sněhové království. Vločky a ozdoby  v modro-
bílé barvě se objevily na stěnách, stejně jako několik sněhuláčků, 
a od stropu splývaly dolů a netrpělivě vyhlížely první dětské ná-
vštěvníky bálu. Ti první z nich mezitím čekali v zádveří, než bude 
vše připraveno. Čekalo na ně odpoledne plné her a tanečků. Hry, 
stejně jako výzdobu stolů a  stěn sálu, připravily (nejen) paní 
učitelky z mateřské školky. O hudbu a moderování se postarala 
paní Lindušková a o občerstvení, stejně jako výzdobu stropu, za-
městnanci kulturního domu. Co nám trochu chybělo, byla místa 
na sezení – na takové oblíbené akce je už i náš sál trochu těsný. 
Bodejť by ne, paní učitelky u vstupu napočítaly bezmála 160 dětí. 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě tohoto zábavného od-
poledne podíleli, a těšíme se zase příště.

kultura

Pomáhej pohybem – i ty nás můžeš podpořit 

Stejně jako před třemi lety podpoří náš závod SCALA 
RACE  Nadace ČEZ. Jsme za to nesmírně rádi, ale vděčni bu-
deme hlavně vám, kteří chodíte na vycházky, na túry, běháte, 
jezdíte na kole, na inlinech či děláte jakýkoliv jiný sport a při 
něm si zapnete ve svém chytrém telefonu aplikaci EPP Pomá-
hej pohybem a budete svou aktivitou a energií věnovat body 
právě naší soutěži. Peníze, které takto získáme, použijeme 
na odměny a  občerstvení dětských závodníků, materiální 
vybavení i  odměnu dobrovolníků, bez nichž by závod nešel 
uskutečnit. V tomto okamžiku nevíme, kdy se v nabídce pod-
porovaných projektů SCALA RACE objeví, ale nebojte, bude-
me se snažit informaci k vám dostat všemi možnými způsoby, 
jakmile to bude aktuální. 
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Nejen kulturou je člověk živ

V zimě a předjaří jsme připravili i dva kurzy pro dospělé. Prv-
ní z  nich, kaligrafie aneb krasopsaní, měl tak velký úspěch, že 
jsme místo jednoho vyprodali dva termíny a třetí jsme vypsali 
na květen, konkrétně na 24. května. Mezitím se ti, kteří již překo-
nali začátečnické překážky, mohou hlásit na kurz pro pokročilé, 
a to na 18. dubna, kdy už odloží kaligrafickou písanku a začnou 
tvořit přáníčka a jiné krásné věci. 

Loni v kulturní komisi vznikl nápad „udělat něco v klášterní 
zahradě“. Něco, kde by se dospělí nebo děti něco naučily. Proto 
jsem ráda, že letos slovo dalo slovo a s panem Radoslavem Vl-
kem ze Zubří se nám podařilo domluvit kurz řezu ovocných dře-
vin. O kurz, který se uskutečnil v sobotu 18. března za krásného 
počasí, byl tak velký zájem, že už jsme některé museli odmítat. 
Po dvouhodinovém teoretickém úvodu ve společenské místnos-
ti KODUSu se účastníci vydali do klášterní zahrady, aby nabyté 
znalosti proměnili v  dovednosti. Jednak pozorováním práce 
zkušeného sadaře, ale taky vlastní praxí na jabloních a hrušních. 
Lektor vysvětlil, ukázal na jednotlivé větve vyžadující zkrácení 
či odstranění, a dobrovolníci se vrhli do práce. Po pracovním dni 
nás čekal guláš pana Skřičíka a někteří zůstali i tzv. po škole, aby 
si u tabule nechali dovysvětlit roubování a další agrotechniky. 

V tomto kurzu chceme pokračovat určitě i příští rok, a mož-
ná na podzim přineseme další setkání nad jinou zahrádkářskou 
problematikou. 

Divadelní představení pro děti

Dlouho to vypadalo, že březnové představení „Aby se děti di-
vily“ budou herci z Divadla Bolka Polívky hrát před skoro prázd-
ným sálem, nicméně v den D v neděli 5. března od brzkého rána 
místa k  sezení  z  prodejního portálu doslova mizela. Nakonec 
tak přes 160 dětských i dospělých diváků mělo možnost zhléd-
nout milé představení, zasmát se, vstoupit do děje a  přiučit se 
i  základům znakové řeči. Mimochodem, pamatujete si, jak se 
vyznakuje máma a táta? A jak děti? 

V dětských představeních pokračujeme i v dubnu, poslední 
pohádkou jarní sezony. Místo dříve avizovaného Ošklivého ká-
čátka k  nám přijede Divadlo U  staré herečky s  Mauglím. Malé 
diváky zavede do džungle plné nástrah a nebezpečí, uprostřed 
níž se ocitne Mauglí. Co si dítě, které ani pořádně nemluví, má 
počít ve světě vlků, hadů, tygrů a jiných obrovských zvířat, s ni-

miž si i dospělý poradí jen stěží? Dokáže uprostřed divočiny pře-
žít malý kluk? Přijďte zažít dobrodružství v sobotu 22. dubna. 

A  u  dobrodružství zůstaneme i  další den – v  neděli zveme 
dospělé do kina na dobrodružnou komedii Buď chlap! 

Pod pokličku kultury

V  minulém čísle jsme vypustili informaci, že začínáme pro-
dávat vstupenky na slovenskou zpěvačku a herečku Szidi Tobias, 
která přijede do Zašové s kapelou 19. listopadu (a v tomto oka-
mžiku je téměř vyprodaný střed sálu). Dnes přidávám informace 
o  dalších programech. Není to proto, že bych chtěla dávkovat, 
ale je to podle toho, jak se který termín podaří domluvit. 

Z  dlouhodobě rozjednaných věcí se podařilo dotáhnout do 
zdárného konce talkshow Marie Viktorie Kopecké, evangelické 
farářky, která se do našich myslí vryla zejména svým působením 
ve StarDance. V  pondělí 11. září k  nám přijede vlakem se svým 
Deníkem farářky, a po stejnojmenném pořadu odjede do Hoš-
ťálkové, kde bude vystupovat v  úterý. Vstupenky dáváme do 
prodeje 17. dubna od 14 hodin – tak, abyste si i vy, kdo nemáte 
přístup na internet nebo (stejně jako my) dáváte přednost osob-
nímu nákupu v iCafé, mohli v pohodě dojít hned první den pro-
deje vybrat co nejlepší místa.

Ve stejný den začneme zároveň prodávat i vstupenky na Jiří-
ho Kolbabu, který u nás bude 18. října vyprávět o Bhútánu, zemi 
hřmícího draka. 

Rozjednaná máme i  nějaká divadla, například 11. listopadu 
Dobře ušitý frak od Divadla Bodlák, na jehož Malované na skle 
hrané u nás v roce 2017 mnozí vzpomínáte dodnes. Poskládán je 
již i program Zašovských slavností, které připadají tentokráte na 
2. září, ale o tom všem až příště. 	 M. Janišová

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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Co se dělo v březnu ve školce…

Březen byl opět plný akcí a aktivit pro děti. Na začátku měsí-
ce děti ze všech tříd opět začaly navštěvovat solnou jeskyni Salza 
v Zašové. Celkem děti navštíví solnou jeskyni během března 4x, 
a poslední pátá návštěva je čeká začátkem dubna. Děti si pobyt 
v jeskyni moc užívají, poslouchají pohádky a písničky a mají do-
statek času na hraní.

Ve čtvrtek 9. března navštívilo děti divadlo Smíšek s pohádkou 
Jarní víla Květnička. Dětem zahrálo pohádku plnou domácích zví-
řátek a děti se dozvěděly, jak mají na jaře pečovat o zahrádku. 

Ve středu 22. března čekalo děti vynášení mařeny a  vítání 
jara. Mařenu jsme tradičně odnesli v průvodu k místnímu poto-
ku, kde jsme ji odstrojili, zapálili (bezpečně) a hodili do vody, aby 
spolu s ní odešla zima pryč a my se mohli radovat z příchodu jara.

Následující den děti čekalo baletní představení dětí ze ZUŠ 
B-Art s  názvem Sněhurka, které se konalo v  kulturním domě. 
Dětem se vystoupení moc líbilo, a bylo to pro ně něco nového. 

Koncem měsíce jsme ve škole s dětmi přivítali rodiče na Ve-
likonočních dílničkách. Děti si vyrobily spoustu krásných výrob-
ků, které si odnesly domů a mohly je použít na velikonoční výz-
dobu. Společně se všichni těšíme na krásné jaro a za celý kolektiv 
naší školky Vám přeji veselé Velikonoce.

A. Sekulová

Olympiáda v anglickém jazyce

Dne 14. března se naši nejúspěšnější soutěžící školního kola 
anglické olympiády zúčastnili okresního kola ve Valašském Me-
ziříčí. V tvrdé konkurenci 31 účastníků v mladší a 29 účastníků ve 
starší kategorii si žákyně ZŠ Zašová vedly znamenitě. Po posle-
chové a čtecí části soutěže se dostaly mezi finalisty a mohly své 
jazykové schopnosti ukázat také v disciplíně Speaking. 

V mladší kategorii se podařilo Kristině Trčkové z 6.A vybojo-
vat celkově skvělé 3. místo a ve starší kategorii Natálie Korytáro-
vá z 9.A obsadila pěkné 8. místo. 

Děvčatům moc děkujeme za úspěšnou reprezentaci naší školy, 
blahopřejeme k výborným výsledkům a přejeme hodně štěstí v je-
jich studiích nejen anglického jazyka. 	 D. Sikorová

Vítězství v Tesco soutěži

Během ledna a  února 2023 proběhla v  prodejně Tesco VM 
a Zubří prezentace našeho projektu Putujeme za poznáním. O ví-
tězství rozhodovala veřejnost vhozením žetonku za nákup, a tím 
podpořila projekt, který se nejvíce líbil. Máme velkou radost, že 
právě ten náš zvítězil.  Teď už nás čekají jen krásné a nezapomenu-
telné výlety, z kterých vám budeme průběžně posílat fotografie. 

Děkujeme všem, kteří nám pomohli dosáhnout splnění na-
šeho přání. Finanční částku 45 tisíc využijeme k cestování za krá-
sami Moravy a Čech. Určitě se máme na co těšit.

I. Sládková

Z našich škol

Zápis dětí do mateřských škol

Zápis dětí k  předškolnímu vzdělávání v  mateřských ško-
lách na školní rok 2023/2024 proběhne v těchto dnech:

MŠ Veselá	 9. 5. 2023 od 8.00 do 15.00 hod.
MŠ Zašová	 10. 5. 2023 od 8.00 do 15.00 hod.

Bližší informace k zápisu a tiskopisy najdete na: 
ms.zasova.info

M. Repperová, ředitelka mateřských škol
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Do B-Artu se mohou hlásit noví zájemci o studium

Dny jsou konečně delší a teplejší a všichni máme najednou 
víc energie k  tvoření umění. Pro naše žáky tanečního oboru 
toto období zároveň znamená dvě úspěšné premiéry baletního 
představení Sněhurka a sedm trpaslíků, které proběhly ve dnech 
22. a 23. března v kulturním domě. S tímto projektem nyní plánu-
jeme vyrazit i mimo náš kraj a zahrát jej dětem i dospělým např. 
ve frenštátském kině nebo v novojičínském Beskydském divadle. 
Účinkující žáci tak budou mít možnost zažít své první taneční tur-
né. Práce na těchto rozsáhlých projektech nás moc baví, protože 
nám umožňuje propojení více našich vyučovaných oborů.

V dubnu už se ale o slovo přihlásí naši hudebníci, kteří si při-
pravují výchovné koncerty pro děti z  místních základních škol. 
Zábavně a  interaktivně předvedou, jaké je to studovat umění 
a jak vás může hudba v životě obohatit. Duben zároveň přinese 
novým adeptům možnost začít se hlásit ke studiu v příštím škol-
ním roce do všech čtyř vyučovaných oborů ZUŠ B-Art.  

Žáci literárně-dramatického oboru plánují dvě představení 
a výtvarníci zase svou úplně první vernisáž. Čeká nás také spous-
ta specializovaných workshopů, soustředění a  jeden zájezd na 
taneční představení v  Národním divadle moravskoslezském. 
Setkáváme se s  odborníky z  různých uměleckých oborů a  roz-
hodně se nenudíme. Více detailů o  našich plánovaných akcích 
zjistíte na webu a na sociálních sítích.

K. Stolářová

Jaro plné umění v ZUŠ Alfréda Radoka

Jaro a  sluníčko nám přináší příliv nové energie, kterou ra-
dostně čerpáme na zahrádkách, výletech, při jarním úklidu, ale 
také při umělecké tvorbě. A tak jako zahrádkáři již mnoho týdnů 
pracují, sejí, přesazují a sledují, jak jim klíčí semínka, stejně tak 
naši mladí hudebníci poctivě cvičí na nástroje, probírají skladby 
se svými učiteli a zkouší před větším i menším publikem, výtvar-
níci zase kreslí, malují, modelují, konzultují svá díla a vylepšu-
jí je. Zkrátka se vše chystá k tomu, aby žáci mohli předvést své 
umění veřejnosti. 

V Zašové a ve Veselé bude ještě do léta mnoho příležitostí, 
kdy bude možné výkony a výtvory místních dětí, které navště-
vují ZUŠ Alfréda Radoka Valašské Meziříčí, slyšet a  vidět. Děti 

v  obou mateřských školách čeká dopolední hudební vystou-
pení, při němž se dozví mnoho zajímavého o  hudbě a  hudeb-
ních nástrojích. Konec května bude patřit mladým klavíristům 
a akordeonistům, kteří se předvedou na závěrečném koncertu. 
Při Noci kostelů ve Veselé zazní soubor zvonkoher a také kyta-
rový kvartet, společně se uvidíme při oslavě Dne hudby na za-
šovské návsi a výtvarný obor představí veřejnosti své obrazy na 
slavnostní červnové vernisáži v  iCafé. Taneční obor působící ve 
Valašském Meziříčí využije skvělého prostředí zašovského kul-
turního domu a svá závěrečná vystoupení předvede právě zde. 

Zároveň naše ZUŠ chystá i mnoho krásných uměleckých vy-
stoupení napříč všemi obory i  ve Valašském Meziříčí a  dalších 
pobočkách. Vyvrcholením celého školního roku je tradičně Fes-
tival Alfréda Radoka, probíhat bude ve dnech 11.–15. 6. 2023. Če-
kají nás vystoupení pro Diakonii se smyčcovým orchestrem ZUŠ 
a pěveckým sborem MIBIDIZO na oslavu jejich 30. výročí vzniku, 
koncert školních kapel Made in ZUŠ, divadelní představení Stařec 
a dítě, večer filmových melodií a velký koncert v amfiteátru v par-
ku zámku Kinských, na němž vystoupí Richard Krajčo a  Nikolas 
Grigoriadis s žáky naší školy. Vstup na všechny akce je volný, pouze 
na koncert Richarda Krajča je třeba rezervovat si vstupenku, a to 
buď online na stránkách Kulturního zařízení nebo osobně v Turis-
tickém a informačním centru Valašské Meziříčí. Předprodej začne 
již 1. dubna 2023. Žáci školy budou mít vstup na tuto akci zdarma. 

O  všech akcích Vás budeme včas informovat na plakátech, 
webu školy i na sociálních sítích. 

Přejeme Vám krásné jaro plné radosti a umění.
M. Vavříková
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. února do 15. března 2023 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Mikulenka Zdeněk	 95 let
Zdeňková Ludmila	 91 let
Pečivová Božena	 89 let
Hambálková Anna	 88 let
Hajda Zdeněk	 88 let
Sobotková Božena	 87 let
Palátová Anna	 86 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

Jak tiše žila, 
tak tiše odešla, 

velká ve své lásce a dobrotě 
a skromná svým životem.

19. března 2023 nás navždy opustila 
paní Věra Sojáková, roz. Konečná. 
S  láskou a  úctou vzpomíná rodina 
Sojáková, Michalčáková, Konečná, 
Pohořelská a Benešová. 

25. března uplynulo 25 let od úmrtí 
našeho milovaného tatínka, dědečka 
a pradědečka Ladislava Macháčka.
S  láskou a  vděčností vzpomínají synové 
Ladislav, Milan a Lubomír s rodinami.

Úsměv měla na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku v duši…

8. dubna si připomeneme 10. výročí, kdy 
nás opustila naše maminka, babička 
a prababička, paní Marie Šimčíková. 
S láskou vzpomínají dcery s rodinami. 

9. dubna si připomeneme 15. smutné 
výročí, kdy nás opustila naše maminka, 
paní Marie Maliňáková. 
S vděčností vzpomínají synové s rodinami.

zprávy z fary

 

 VELIKONOCE  2023 
 

 
MŠE SVATÉ: 

2. 4. Květná neděle – Veselá 9.00, Zašová 7.15!, 10.30 

6. 4.  Zelený čtvrtek – Veselá 16.00, Zašová 18.00  

7. 4.  Velký pátek – Veselá 16.00 (15.15 – křížová cesta) 
                                 Zašová 18.00 (14.00 – křížová cesta) 
 

8. 4.  Bílá sobota – Veselá 18.00, Zašová 20.30 (vigilie) 

9. 4.  NEDĚLE Zmrtvýchvstání Páně – Zašová 7.30, 10.30, 
   Veselá 9.00 

10. 4.  Pondělí velikonoční – Zašová 7.30, Veselá 9.00  

16. 4.  Neděle BOŽ. MILOSRDENSTVÍ – Veselá 9.00, 
Zašová 7.30, 10.30 (Zašová: 14.00 zpověď, 14.00–15.00 
Adorace s Korunkou k Božímu milosrdenství)  

 
VELIKONOČNÍ ZPOVĚĎ: 

Čtvrtek 30. 3. Veselá – 15.30–17.00 (v 17.00 mše sv.)  
Sobota 1. 4. Zašová – 13.00–14.30 

 
 

 

BEŠEŇOVÁ  
 

 
 

Farnost ZAŠOVÁ spolu se SVOBODOVÝMI z Krhové pořádá  

zájezd do termálních lázní BEŠEŇOVÁ (SK) 

KDY?  sobota 22. 4. 2023 

ODJEZD TAM: v 6.00 ze Zašové pod kostelem (Veselá 5.50) 

ODJEZD ZPĚT: okolo 18.00 

CELKOVÁ CENA?  400 Kč (doprava) 
V ceně je jen doprava autobusem. Celodenní vstup do lázní se 
platí v autobuse v eurech (33 € bez slevy pro dospělého)! Pro 
skupinu 10 seniorů nad 60 let je poloviční sleva (jen 14.90 €). 
V případě možností bude i množstevní sleva. Za příplatek je 
možný vstup i do wellness (nad 12 let). Zajistěte si zdravotní 
pojištění. Na cestě tam zastávka na kolibě KRAJINKA (sýry, 
pečivo, občerstvení). Pro vstup nejsou třeba žádné certifikáty o 
očkování, prodělané nemoci ani testy. 

STRAVA z vlastních zásob nebo v místní restauraci. 

Hlaste se na faře v Zašové se zálohou 100 Kč + dat. naroz.!
   (tel. fara: 731 518 511, bus-Svoboda: 602 574 896) 

Pro každého něco: léčba kloubů, odpočinek, vhodné pro rodiny s dětmi. 

Společenská kronika

vzpomínky
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Náš život v klubu

22. února jsme si v  KD plánované Odpoledne s  písničkou 
zpestřili ,,kloboukovým karnevalem". A  takto krásně nám to 
všem slušelo!

Začátkem března oslavil s námi v KD své půlkulaté narozeni-
ny Kája Kočíb, a jeho manželka Jaruška dodatečně svůj svátek. 
Přejeme jim oběma pevné zdraví, pohodu, lásku a klidný a spo-
kojený život. 	 B. Konupková

Program v klubu důchodců

5. dubna	 Velikonoční tvoření
12. dubna	 Společenské hry
19. dubna	 Pohybová cvičení
26. dubna	 Beseda – Canisterapie
3. května	 Májová poezie

Přednáška „Rekonstrukce kláštera v souvislostech“

Kněz a  dominikán Tomáš Benedikt Mohelník je jedním 
z těch našich krajanů, které jejich životní pouť zavedla z rodné-
ho Valašska do Prahy, a kteří se ve světě nejenže neztratili, ale 
stali se v naší metropoli známými osobnostmi. Doktor teologie 
Benedikt Mohelník stál po několik funkčních období v čele čes-
ké provincie dominikánů. Je šéfredaktorem revue Salve a  pro-
děkanem KTF UK v Praze. Je také aktivním členem a garantem 
platformy „Dominikánská 8“, což je prostor setkávání, diskusí, 
kultury a vzdělávání při pražském klášteře sv. Jiljí.

A právě o tomto klášteře a o tom, jak souvisí stavební obno-
va a rekonstrukce kláštera s jeho současným i budoucím využi-
tím, s námi přijede Benedikt Mohelník besedovat. Časy se totiž 
mění, ale podstata a poslání kláštera zůstává: má sloužit lidem. 
Na tom se v průběhu staletí nic nemění. Ve středověku bratři vy-
cházeli z kláštera ven. Dnes jsme ale v situaci, kdy je klášter třeba 
otevřít, aby lidé mohli vstoupit dovnitř.

Přednáška fr. Benedikta OP „Rekonstrukce kláštera v souvislos-
tech“ se uskuteční v sále KD Zašová v pátek 21. dubna 2023 v 17.30. 

Současně připomínáme, že již v  neděli 2. dubna v  17.30 se 
koná přednáška pana doktora Drápaly nazvaná „Stopy lidského 
umu“, o které jsme vás více informovali již v minulém čísle ZN.

Vstupné na obě přednášky je jako vždy dobrovolné. Srdečně 
zveme. 	 J. Krůpa

klub důchodců spolky
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Požáry v okolí 

Dne 10. 3. v čase 18:22 naše jednotka vyjela k požáru unimo-
buňky na vlakové nádraží ve Valašském Meziříčí.

Hned po příjezdu se členové jednotky zapojili do hasebních 
a likvidačních prací. Strojník doplňoval vodou cisternu HZS VM. 

Po likvidaci požáru jsme se před osmou hodinou večerní vrá-
tili zpět na základnu. 

Jednotky na místě: HZS Zlínského kraje – stanice VM, JSDH 
Poličná, JSDH Hrachovec, Drážní hasiči Přerov.  

Dne 14. 3. v 18:51 byl naší jednotce nahlášen poplach, a to do 
města Rožnova p. R. V hotelu Horal došlo v podkroví k zahoření. 

Po našem příjezdu průzkumná skupina zajišťovala kontrolu 
objektu, zda se zde nikdo nenachází, a  zbylí členové jednotky 
byli připraveni v dýchací technice ke střídání již zasahujících ha-
sičů. Strojník vodou doplňoval CAS hasičů R. p. R. Kolem 20:00 
po dohodě s velitelem se naše jednotka vrátila zpět na základnu. 

Jednotky na místě: HZS Zlínského kraje – stanice VM, velitel 
územního odboru JSDH Rožnova pod Radhoštěm, JSDH obce 
Valašská Bystřice, JSDH Hutisko-Solanec.

Za hasiče Zašová P. Stodůlka ml.

Matice zašovská v Praze

16. března 2023 měl v Muzeu Karlova mostu přednášku člen 
našeho spolku, historik Mgr. Jan Matyáš, Ph.D. Muzeum se na-
chází v  historických prostorách křižovnického kláštera, kde 
před třemi staletími našli své první útočiště a  zázemí i  bratři 
trinitáři, než si později na jiném místě vystavěli klášter vlastní. 
V  pražském trinitářském klášteře mnoho let sloužil i  fr. Václav 
Vranečka, bratr známého zašovského rektora a  kronikáře Jana 
Bartoloměje Vranečky. Přednáška byla samozřejmě o trinitářích 
a o jejich působení ve světě i u nás. 

Zašovské zastupitelstvo na své únorové schůzi většinou hla-
sů schválilo zřízení místního muzea, které bude po rekonstrukci 
objektu sídlit v  části zašovského kláštera. Zmíněná přednáška 
tak byla jakousi předpremiérou a příslibem budoucí spolupráce 
mezi oběma muzei. 

Děkuji Honzovi Matyášovi za pečlivě připravenou a profesi-
onálně odprezentovanou přednášku. V  Praze se nám podařilo 
díky této akci obnovit některé starší a  navázat nové kontakty, 
které mohou v budoucnu účinně prospět další propagaci Zašové 
a jejího kláštera. 	 J. Krůpa

Sběr kovového šrotu a autobaterií v Zašové a Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá pořádá v Zašové a ve Veselé 
v sobotu 15. dubna od 9 hodin SBĚR KOVOVÉHO ŠROTU A AUTO-
BATERIÍ. 

Máte-li doma nepotřebný kovový šrot nebo vyřazené auto-
baterie, můžete je v  sobotu ráno připravit před svým domem 
k  cestě. Sběr v  Zašové bude probíhat podél cest vyznačených 
v mapce, ve Veselé pak stejně jako obvykle.

Do kovového šrotu můžete odložit kovový odpad, železné 
profily, kotle, jízdní kola, sporáky atd. Do sběru nepatří lednice, 
bojlery, spotřebiče převážně z plastu atd. 

Pokud budete potřebovat s  odnosem železa pomoci, např. 
vynést sporák nebo jiné těžké věci z  domu nebo ze zahrady, 
nahlaste to, prosím, do pátku 14. dubna na tel. číslo 737 700 141 
– Zbyněk Mikulenka. Naši členové vám s odnosem ochotně po-
mohou. 

Pokud by se stalo, že vámi připravený sběr nebude odklizen 
do 12:00, zavolejte na výše uvedené číslo. Přijedeme a sběr na-
ložíme.

Pokud to je možné, prosíme, abyste kovový šrot a autobate-
rie odložili k cestě až v sobotu ráno. Pravidelně se nám stává, že 
sběr (hlavně během noci) odváží někdo jiný.

Finanční prostředky získané za odevzdaný sběr budou pou-
žity pro rozvoj sportovní činnosti mládeže našeho sboru. Děku-
jeme za podporu.	 Za SDH Veselá Z. Mikulenka
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Jethro Zašová dovezlo zlato!

Po neodehrané sezoně 2020–21 a  částečně odehrané „co-
vidové sezoně“ 2021–22 s  různými vládními protiústavními 
nařízeními jsme se konečně dočkali a  začali normální sezonu 
2022–2023.

Tuto sezonu jsme se rozhodli po 18 letech odehrát  v  jiném 
okrese než vsetínském. Po referencích hráčů z Forzy Zubří jsme 
se rozhodli zahrát si novojičínskou okresní soutěž 1. třídy, která 
probíhala ve florbalové hale v Kopřivnici. Je nutno říct, že jsme 
udělali dobře. Jethro Zašová tak vybojovalo 1. místo ve futsalové 
okresní soutěži 1. třídy Nového Jičína. 

Soutěž se hrála od 12. listopadu 2022 do 11. března 2023 
s  devíti účastníky dvoukolově a  systémem každý s  každým. 
Odehráli jsme celkem 16 zápasů, z toho 11 vítězných, 1 remíza 
a 4 porážky, se ziskem 34 bodů a skóre 77:41, což nám nakonec 
stačilo na výsledné 1. místo, které jsme uhájili před SKP Frýdek 
Místek na lepší vzájemné zápasy – 8:5 a 4:5.

Také jsme byli střelecky aktivní, a  nastříleli jsme poměrně 
hodně branek, o které se podělili tito hráči: Lušovjan Martin 13 
branek, Smilek David 11 branek,  Vrabec Lukáš 10 branek, Petřek 
Ondřej 8 branek, Palacký David 7 branek, Podzemný Jakub 6 bra-
nek, Malík Tomáš 4 branky, Čaňo Kryštof 3 branky, Orlov Anton 
a Bill Zdeněk 2 branky, Čaňo Dušan 1 branka.Dva výsledky jsme 
získali kontumačně 5:0, kdy se soupeři k zápasu nedostavili.

Především jsme se mohli opřít o  výborné výkony obou 
brankářů, Honzy Hegara a  Tomáše Malíka, bez kterých by-
chom takového výsledku nedosáhli. Tomáš Malík byl nakonec 
vyhlášen nejlepším brankářem soutěže. Dalšími hráči podíle-
jícími se na tomto úspěchu byli: Zdeněk Bill, Rosťa Brňovják, 
Dušan Čaňo, Kryštof Čaňo, Aleš Farmačka ml., Aleš Farmačka 
st., Martin Lušovjan, Kuba Ondřej, Anton Orlov, David Palac-
ký, Ondra Petřek, Kuba Podzemný, David Smilek, Tomáš Tvr-
dý a Lukáš Vrabec. 

Konečná tabulka soutěže 

O  posledním kole soutěže a  nejen o  něm si můžete přečíst 
na: www.valasskyfutsal.cz či www.futsalfifa.cz/vysledky/detail/
32-v1-okresni-trida. 	 M. Vrabec,

Memoriál Václava Zvoníčka

Dne 18. 3. 2023 jsme se sešli po roce  při 2. ročníku Memoriálu  
Václava Zvoníčka na župním bowlingovém turnaji. Turnaj by po-
jmenován na počest Václava Zvoníčka za jeho podíl při  vybudo-
vání zdejší orlovny a dlouholetého starosty Orla v Zašové.

Turnaje se  zúčastnilo 14 družstev z blízkého a dalekého okolí, 
např. z Hranic, Brna – Starého Lískovce, Rožnova, Stříteže, místní 
KDU-ČSL a  klub důchodců. Po velkém soupeření vyhrálo druž-
stvo Orel Brno před Sokolem Rožnov pouze o 1 bod. Třetí skon-
čilo družstvo Zvoníčci, které bylo složeno ze synů a vnuků rodiny 
Zvoníčkovy.	  M. Opálka

sport

facebook.com/2tahy instagram.com/2tahy
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V Zašové máme mistra České republiky

Zpráva o dalším skvělém úspěchu mladých sportovců ze Za-
šové přišla z valašskomeziříčské atletiky. 

Svěřenci trenérky Zuzany Hadašové z oddílu atletiky TJ Va-
lašské Meziříčí  se  nominovali  na Mistrovství ČR juniorů, které 
se konalo ve dnech 25. a 26. února a na Mistrovství ČR žáků ve 
dnech 4. a 5. března v  Ostravě Vítkovicích.

V  juniorské kategorii  získal titul Mistra ČR ve vrhu koulí 
osmnáctiletý Jan Svozil ze Zašové výkonem 17,44 m, nejdelším 
z 15členného pole závodníků. Tento výkon zařadil Honzu  na prv-
ní místo letošních  republikových tabulek ve vrhu koulí a potvr-
dil jeho zařazení do Sportovního centra mládeže ČR do juniorské  
reprezentace ČR.

V  žákovské kategorii se na MČR  nominoval ve vrhu  koulí 
také jeho bratr Václav Svozil. Ten dosáhl velmi pěkného výsled-
ku, když z pole 17 závodníků postoupil  do finále mezi 8 nejlep-
ších vrhačů, kde se umístil  na 7. místě.  	

Je vidět, že trpělivá práce celého kolektivu trenérky Zuzany 
Hadašové a  tréninkové úsilí obou bratrů Svozilových a  dalších  
jejich svěřenců přináší ovoce.

S Honzou, který i na mne shlížel z velké výšky, jsem se potka-
la, abych mu položila pár otázek. 

To, že jsi hodem o délce 17,44 m vyhrál mistrovství, nebylo asi jen 
tak náhodou, ty sportuješ od raného dětství – dělal jsi i jiné sporty?

Ano je to tak. V sedmi letech jsem začal hrát tenis, asi rok 
nato jsem nastoupil do atletiky, dělal jsem ji jako doplněk k te-
nisu. Ten byl mým hlavním sportem tak do 13, 14 let, ale pak mě 
z růstu začala bolet kolena, což bylo pro tenis dost omezující, 
a proto jsem se začal věnovat více atletice a vrhu koulí, kde ta 
kolena nejsou tak namáhaná. A s tím, jak jsem se začal atletice 
věnovat pořádně, přišly první větší úspěchy. 

Věnoval ses i jinému odvětví atletiky? 
Předtím jsem dělal skoky, sprinty, ale nejvíce mi šel hod míč-

kem, který se používá až do starších přípravek, a pak se přechází 
na vrh koulí, hod oštěpem a diskem, takže pak jsem přešel na ty-
hle tři disciplíny. Nejlíp mi šla koule, naopak oštěp mi moc nešel. 
Takže jsem se věnoval kouli a poté i disku. 

Čím si myslíš, že to je, že zrovna oštěp ne a koule ano? 
U oštěpu je důležitá technika, a já jsem měl techniku podání 

z tenisu, takže mi ten oštěp vždy zatáčel na jednu stranu. Vadily 
pohyby, které jsem měl zafixované z tenisu. A u té koule, těžko 
říct. Asi moje výška dělá své. 

Trénuješ ve Valašském Meziříčí u paní Zuzky Hadašové. Jak často? 
Teď mám jarní přípravu, a to osmkrát týdně. 
Osmkrát týdně? To znamená, že některé dny i několikrát denně? 
Třikrát týdně mám dvoufázový trénink, ale poskládali jsme 

to s  trenérkou tak, že dvakrát týdně mám i  volno. Takže mám 
prostor na regeneraci a odpočinek. 

Býváš viděn i u vašeho domu, jak vrháš koulí. To je v rámci tré-
ninku, nebo ještě navíc domácí úkol? 

To je v rámci tréninku. S taťkou jsme postavili koulařský kruh 
na zahradě, takže mohu doma trénovat. 

Co je specifického na tréninku koulaře? 
Lidé si mnohdy myslí, že koulaři třeba mohou být i tlustí a je 

to v  pohodě. Ale ve skutečnosti jsou vlastně nejsilnější atleti, 
neskutečně silní, ale zároveň musí být mrštní, protože koule je 
nejen o síle, ale i o tom, jak člověk tu sílu dokáže využít. 

Takže ty musíš dělat i jiné doprovodné aktivity, není to tak, že 
na tréninku „jen“ vrháš koulí.

Hlavně trénuji techniku, posiluji, ale také dělám různé sprin-
ty, odrazy, odhody medicinbalem na tu výbušnost a rychlost. 

Tvé poslední vítězství, to nebyl zdaleka první úspěch… 
Předtím jsem sbíral medaile v podstatě z každého mistrov-

ství republiky, končíval jsem druhý, třetí, takže teď se mi kouli 
podařilo vyhrát poprvé. Ale v disku jsem ve své kategorii zvítě-
zil v roce 2021.

Trénuješ pořád ve Valmezu nebo i jinde, kromě vaší zahrady? 
Trénuji pod TJ Valašské Meziříčí s trenérkou Zuzanou Hada-

šovou. Zajímavé je, že diskařský kruh máme na stadionu, kde 
je ale zároveň hlavní hřiště fotbalistů. Takže je dost velký pro-
blém házet diskem na hřišti. Fotbalistům se to moc nelíbí. My 
jsme si vydobyli středu, kdy mohu házet na plochu, a v ostatní 
dny, když házím, tak jen do vedlejšího svahu. I tak se ale fotba-
listům nelíbí, že jim disk létá na plochu. 

Co tě teď čeká jako reprezentanta České republiky?
Na začátku srpna se má uskutečnit ME juniorů v Jeruzalé-

mě, kam bych se rád kvalifikoval. Potřebuji na jaře a v létě ho-
dit 56 m v disku nebo 18,5 m v kouli. Každopádně s trenérkou 
jsme se dohodli, že se budeme zaměřovat spíš na ten disk, pro-
tože na to mám lepší předpoklady. Kruh v disku je o něco větší 
než v  kouli, a  já jsem vcelku vysoký, dokonce mezi závodníky 
nejvyšší, takže je pro mě lepší využít toho většího kruhu. Do 
koulařského se hůře vlezu. Proto bude v létě disk priorita. 

Už jsi dostal nějaké nabídky?  
Přemýšleli jsme, že bych dojížděl do Ostravy za jedním tre-

nérem, ale nakonec to neklaplo, protože jedním z  požadavků 
bylo, abych tam i studoval. 

Máš čas ještě na jiné koníčky? 
Jo, to mám.  Hraju na klavír, ve volném čase mě baví progra-

mování, zajímám se o počítače.  
Je ještě něco, co bys chtěl dodat? 
Chtěl bych moc poděkovat své trenérce paní Zuzaně Ha-

dašové za její vedení, nemá to se mnou lehké, ale bez ní bych 
nebyl tam, kde jsem. 

Já ti Honzo moc děkuji za rozhovor, přeji tobě i celému spor-
tovnímu oddílu další podobné sportovní úspěchy.

A myslím, že hodně lidí ze Zašové se bude těšit na zprávy z 
Jeruzaléma.	

M. Janišová



17Zašovské noviny4 / 2023

Zašová v médiích

Tentokráte se roztrhl pytel s články o dopravě, která se nás 
v  Zašové, zejména těch, kteří pravidelně vyjíždějí z  obou částí 
vesnice ven, tak citelně dotýká. 

Tisková zpráva Ředitelství silnic Zlínského kraje s  názvem 
„Nový most se postaví v Zašové-Veselé“ informuje o březnovém
zahájení přestavby mostu přes Rožnovskou Bečvu na silnici 
III. třídy v Zašové-Veselé. 

Celková délka úpravy komunikace včetně mostu je 208 me-
trů. Stavební úprava mostu spočívá v  kompletním odstranění 
původní nosné konstrukce a  demolici části opěr a  podpěr. Po 
provedení stavebních úprav spodní stavby bude vybudována 
nová nosná konstrukce (monolitická železobetonová dodateč-
ně předpjatá deska), na níž bude realizován nový mostní svršek 
s vozovkou šířky 6,5 metru a jednostranným chodníkem o šířce 
1,5 metru. Stavební úprava silnice v  navazujících úsecích bude 
spočívat ve výměně obrusné vrstvy v  tloušťce 50 milimetrů. 
V přechodových oblastech mostu bude vybudována kompletní 
konstrukce vozovky. Součástí stavby je pořízení trvalého svis-
lého a vodorovného dopravního značení. Souběžně se stavbou 
ŘSZK bude realizována stavba obce Zašová – výstavba nového 
levostranného chodníku v  délce 95 metrů a  některé související 
stavební práce.

Zhotovitelem stavby je firma Mitrenga-stavby, spol. s  r. o., 
Brno. Smluvní cena za tuto zakázku činí pro Ředitelství silnic 
Zlínského kraje 41,603 milionu korun (vč. DPH). Stavba bude fi-
nancována Zlínským krajem prostřednictvím ŘSZK. Nový most 
bude podle smlouvy o dílo zprůjezdněn do sedmi měsíců od pře-
dání staveniště.

Stavba bude probíhat za úplné uzavírky silnice v místě mos-
tu. Objízdná trasa bude vedena po provizorní komunikaci s pro-
vizorním přemostěním situovaným vedle stávajícího mostu 
vpravo. Celková délka této komunikace je 145,6 metru. Po dobu 
výstavby bude doprava řízena kyvadlově mobilní semaforovou 
soupravou. 

Portál iDnes.cz 7. března zveřejnil pro nás pozitivní výhled na 
úpravy tří nebezpečných křižovatek na trase z  Valašského Me-
ziříčí do Rožnova. Vybírám nejdůležitější informace: V  Zašové 
chtějí silničáři během letoška zahájit a možná i ukončit výběrové 

vaše příspěvky
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KAMENICTVÍ 
ROŽNOV POD RADHOŠTĚM 
SOKOLSKÁ 408 
 

TEL: 571 654 730, 774 772 561 
e-mail: info@rgkamen.cz 

 

HŘBITOVNÍ ARCHITEKTURA KÁMEN PRO VÁŠ DŮM 

- VÝROBA POMNÍKŮ - KUCHYŇSKÉ PRACOVNÍ DESKY 
- OPRAVY HROBŮ - OBKLADY, DLAŽBY 
- VELKÝ VÝBĚR MATERIÁLŮ - KOUPELNOVÉ DESKY 

WW.RGKAMEN.CZ 
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řízení na dodavatele stavby a příští rok se pustit do práce. „Vznik-
ne tam komfortní světelná křižovatka s odbočovacími pruhy v každém 
směru, aby tam nedocházelo k tolika haváriím,“ potvrdil šéf zlínské 
pobočky Ředitelství silnic a dálnic ČR Karel Chudárek. Proměna 
křižovatky bude trvat zhruba dva roky. Pak by měla být výraz-
ně bezpečnější, což vítá i Zašová. „Čekáme na to jako na smilování. 
Dopravní situace je tady hodně špatná,“ reagoval starosta obce Jiljí 
Kubrický. „Vyjet z obce v dopravní špičce směrem na Rožnov je prak-
ticky nemožné. Stalo se tam i bezpočet dopravních nehod.“

Valašské Meziříčí zveřejnilo statistiku měření rychlosti měst-
skou policií, do kterého spadají i  radary v  Zašové. Doufejme, 
že v letošním roce budou čísla, hlavně v Zašové, mnohem nižší: 
Každý týden všechny kamery spravované meziříčskou policií za-
znamenaly  průměrně jedenáct set řidičů, kteří si nedělali hlavu 
s padesátkou v obci.

,,Za rok 2022 evidujeme celkem 57 tisíc řidičů, kteří nerespektovali 
nejvyšší povolenou rychlost v  obci. K  odhalení přispělo nově zavedené 
úsekové měření rychlosti v Zašové,... kde do instalace radarů řidiči nedo-
držovali rychlost zejména při průjezdu přes dva přechody pro chodce," 
potvrdil ředitel valašskomeziříčské městské policie Jan Camfrla. 
Většina přestupků je maximálně do 15 kilometrů v  hodině. Ex-
trémně vysoké rychlosti na měřených úsecích takřka vymizely. 
Celý článek z 15. 3. si můžete přečíst na www.valasskydenik.cz.  

Pozn. redakce: Požádala jsem Městskou policii ve Valašském Me-
ziříčí o data z měření v Zašové: Před spuštěním měření projelo Zašovou  
denně cca  300 aut rychleji než 59 km/hod. Za rok 2022 to bylo prů-
měrně 95 za den, v prosinci 44/den a v roce 2023 zatím 71/den. Měsíční 
výkyvy jsou dle ředitele policie způsobené i počasím. 

M. Janišová 
Už 20 let očima, ušima, rukama, nohama potřebných

Začátkem března oslavila služba Osobní asistence Cha-
rity Valašské Meziříčí 20. narozeniny. Za tu dobu si prošla 
rozvojem, který reagoval na vzniklé požadavky společnosti. 
Z  původní dětské klientely se postupem času cílová skupina 
rozšířila. Dnes je tady pro děti od 7 let a dospělé, kteří z dů-
vodu věku, chronického onemocnění či zdravotního postižení 
potřebují podporu při běžných denních činnostech. Momen-
tálně jsou jejími klienty z větší části senioři. 

„Asistence probíhá dle přání, potřeb a zvyklostí klienta. Snaží-
me se udržet nebo rozvíjet jeho schopnosti a  dovednosti. Klientovi 
pomáháme s péčí o sebe, při osobní hygieně, s přípravou a podáním 
jídla, s drobným úklidem, s trávením volného času. Doprovázíme ho 
na zájmové aktivity, na nákup, k lékaři či na úřad, k čemuž může-
me od roku 2018 využít i služební automobily. V osobní asistenci si 
můžeme také dovolit jen tak si s klientem posedět, dát si kávu a po-
povídat si,“ sdělila vedoucí Osobní asistence Nikola Šenková. 

Služba tak pomáhá předcházet sociální izolaci klienta tím, 
že díky naší podpoře může navazovat nové vztahy a udržovat 
ty již vytvořené. „Někteří klienti naši službu využívají dlouhodo-
bě, někdy i několik let,“ dodala vedoucí. Osobní asistent se tak 
stává součástí života klienta, který díky jeho podpoře může 
zůstat co nejdéle doma. 

Práce s lidmi je krásná, ale zároveň náročná. Vyžaduje ne-
jen psychickou a fyzickou kondici, ale především člověk musí 
být empatický, trpělivý, vstřícný, spolehlivý, důsledný a  ko-
munikativní. Měl by se umět „naladit na klienta“.

Osmičlenný ženský tým tímto vším disponuje. Nezůstává 
ale na místě. Všechny asistentky se pravidelně vzdělávají na 
kurzech, jezdí na konference, chodí na stáže do jiných služeb, 
účastní se supervizí… To vše proto, aby mohly být očima, uši-
ma, rukama, nohama všech potřebných.

A jak to všechno začalo, popisuje paní Edita Podešvová, která 
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stála u zrodu Osobní asistence. „Na začátku služby Osobní asisten-
ce stála jedna klientka a jedna asistentka.Na podzim roku 2001 se 
na Charitu Valašské Meziříčí obrátila mladá žena se zdravotním 
postižením, která měla přání doplnit si vzdělání. Škola však byla 
v sousedním městě, kam se bez doprovodu nedostala, a také během 
výuky by potřebovala dopomoc. Ve školách v  té době ještě běžně 
nepracovali asistenti pedagoga, a  zdravotní postižení se tak stalo 
handicapem, který této mladé ženě učinil vzdělání nedostupným.

Charita Valašské Meziříčí hledala možnosti, jak by ji v  rámci 
svých služeb mohla podpořit, a následně se rozhodla rozšířit stáva-
jící pečovatelskou službu o tehdy ne moc známou osobní asistenci. 
S podporou úřadu práce mohla být zaměstnána asistentka, a mla-
dá žena se stala první klientkou. Byla impulzem k tomu, aby Cha-
rita Valašské Meziříčí začala poskytovat novou službu, a  i  díky ní 
záhy službu užívalo několik dalších dětí na základních školách.

Usoudili jsme, že s ohledem na odlišnost jak náplně služby, tak 
potřeb lidí, pro něž je služba určena, je potřeba asistenci od pečova-
telské služby oddělit. Proto v roce 2003 vzniklo samostatné zaříze-
ní Charity Valašské Meziříčí – Centrum osobní asistence. Postupně 
pak vedle dětí začala být stále větší poptávka po službě mezi do-
spělými s různým zdravotním postižením, včetně jednoho zájemce, 
a později klienta s duševním onemocněním.“ 

Těší nás, že můžeme být partnery lidí, kteří chtějí žít běžný 
život i se zdravotním omezením. 

Přejeme naší Osobní asistenci do dalších let hodně spokoje-
ných klientů a usměvavé a dobře naladěné asistentky.

M. Došková
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přehled akcí V ZAŠOVÉ A VESELÉ V dubnu 2023

1. 4. 
15.00 hod.

Whiskey and Fazole 
Hudební festival south and blues rocku. 

KD 
Zašová

2. 4. 
17.30 hod.

Stopy lidského umu
Přednáška PhDr. Daniela Drápaly k jeho nové knize.

KD 
Zašová

13. 4. 
18.00 hod.

Hledání té pravé Afrike
Do JAR, Svazijska a Botswany se vydáme s Tomem Štěpánem z Hané.

KD 
Zašová

15. 4. 
9.00 hod.

Den pro Veselou a sběr kovového šrotu
Přidejte se a ukliďme společně Veselou. Sraz před hasičskou zbrojnicí.

Veselá

15. 4. 
12.30 hod.

Den pro Zašovou 
Pojďme uklidit přírodu kolem nás a zakončeme společným posezením v klášterní zahradě.

náves

15. 4. 
15.00 hod.

Vítání jara
Po společném úklidu čekají nejen děti hry a zábava připravené stájí Unity a myslivci. 

klášterní
zahrada

18. 4. 
15.30 hod.

Moderní kaligrafie pro pokročilé
Kreativní workshop, na kterém si už vytvoříte třeba vlastní přáníčka.

KD 
Zašová

19. 4. 
16.30 hod.

O síle bylin 
Povídání s valašskou bylinkářkou Vandou Vrlovou o sběru a užití bylin. 

Na
Fojtství

21. 4. 
17.30 hod.

Co obnáší rekonstrukce kláštera? 
Další z řady přednášek, které pro nás připravila Matice zašovská. 

KD
Zašová

22. 4. 
16.00 hod.

Mauglí – divadlo pro děti 
Divadlo u Staré Herečky přiveze příběh malého chlapce ztraceného v divočině.

KD 
Zašová

23. 4. 
18.00 hod.

Buď chlap –  kino
J. Prachař, T. Ramba a O. Sokol v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli.

KD 
Zašová

25. 4. 
19.00 hod.

Ani za milion! 
Komedie v rámci předplatného. Vyprodáno.

KD 
Zašová

27. 4.
18.30 hod.

Hospodský kvíz 
Pro max. 13 týmů otázky z různých oblastí, u kterých se pobavíte.

KD 
Zašová

29. 4. 
12.30 hod.

Motokrosové závody
Tradiční soutěž v kategoriích hobby, profi a veterán.

Skála
Zašová 

30. 4. 
13.30 hod.

Pálení čarodějnic
Vezměte své kamarádky a kamarády, oblečte si kostýmy a přijďte si to užít.

výletiště
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Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. dubna 2023.

Společenské dění v obci v březnu 2023

2. 3. Sejdeme se u Cibulky

17. 3. Pusťte mě ven! 

3. 3. Fachman

18. 3. Kurz řezu ovocných dřevin

12. 3. Milí bakaláři 7. 3. Život v řádu není nuda 9. 3. Moderní kaligrafie

19. 3. Vítání jara v Salze 25. 2. Maškarní karneval5. 3. Aby se děti divily


